
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 1.576 /2018-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
excluir o Tempo Integral dos servidores abaixo elencados, a 
contar de 1º de novembro de 2018:
1- ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS
Matrícula: 632414/1
Cargo: Assistente Administrativo
2- RAIMUNDO ANTÔNIO MONTEIRO
Matrícula: 3185982/3
Cargo: Agente de Portaria
3- RAIMUNDO DE FÁTIMA RIBEIRO COSTA 
Matrícula: 2194/1
Cargo: Agente de Portaria
4- TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES
Matrícula: 5090385/1
Cargo: Agente de Portaria
5- DANIELLY CRISTINA FREIRE DE SOUZA
Matrícula: 57224206/1
Cargo: Assistente Administrativo 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 379340

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 398/2018 – CMG, 01 DE NOVEMBRO DE 2018                         
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 732/2018 - CMG, datado de 
01/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3º SGT M RG 25672 EVERALDO MONTEIRO 

DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04 23 a 

26/10/18
3,5 

(completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-
68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2018                                                                 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 379230
PORTARIA Nº 397/2018 – CMG, 01 DE NOVEMBRO DE 2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 733/2018 - CMG, datado de 
01/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de São Miguel do Guamá e Irituia/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN 
DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53

26/10/2018 1,0 
(alimentação)

1º SGT PM RG 22440 RONALDO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 5583519/1 454.577.272-20

CB PM RG 36778 LUCIANO BERNARDO 
RAMOS 57222192/1 733.609.882-72

SD PM RG 39509 NADSON DE SOUZA 
MARTINS 5910437/1 951.623.212-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2018                                                                 
                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 379228

PORTARIA Nº 395/2018 – CMG, 01 DE NOVEMRO DE 2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 730/2018 - CMG, datado de 
31/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Maracanã, São Miguel do Guamá  
e Irituia/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO MELO 
DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-

68

25 a 
26/10/18

1,0 
(alimentação)
1,0 (completa)

SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 
CARDOSO 4218999-1 887.709.152-

53

1,0 
(alimentação)
1,0 (completa)

SD PM RG 39027 AUGUSTO DAMASCENO 
CARVALHO 4219278/1 937.911.002-

20

1,0 
(alimentação)
1,0 (completa)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2018                                                                 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 379049
PORTARIA Nº 396/2018 – CMG, 01 DE NOVEMBRO DE 2018                         
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 731/2018 - CMG, datado de 
31/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Maracanã/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS 

SANTOS 57198325/1 821.294.362-
34

25/10/18 1,0 
(alimentação)

1º SGT PM RG 22440 RONALDO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 5583519/1 454.577.272-

20
CB PM RG 35277 ALEX NEPOMUCENO DA 

CUNHA 57199842/1 895.369.752-
20

SD PM RG 39509 NADSON DE SOUZA 
MARTINS 5910437/1 951.623.212-

49
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de novembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 379057

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 662/2018-PGE.G., de 31 de outubro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o processo nº 005/2018-CS-PGE;
CONSIDERANDO a manifestação favorável na 670ª Reunião do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
RESOLVE: 
PRORROGAR, até 10.09.2019, a Licença Estudo da servidora 
Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, identidade funcional nº 5807190/1, 
para Cursar Doutorado em Direito – Área: Direito Público, na 
Universidade de Coimbra em Portugal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 378930

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 667/2018 – PGE. G. Belém (PA), 01 de no-
vembro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR o servidor Thiago Rockmann dos Santos, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de Informática, Matrícula 
nº 57188269-1, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 
028/2018 – SAESA DO BRASIL LTDA;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 10.1, 
Cláusula Décima Primeira, do Contrato;

III – Atuará como Fiscal Substituto o servidor Cezar de Souza 
Casseb, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
Matrícula nº 57214677-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 379284

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 028/2018-PGE.
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2018 – PGE.
Data da Assinatura: 01/11/2018 - Vigência: 01/11/2018 a 
01/11/2019.
Valor Global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806, Elementos de Despesa: 449052 E 
339030, Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
informática, Impressoras, para atender as necessidades da 
Procuradoria-Geral do Estado. 
Contratada: SAESA DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 07.366.769/0001-77.
Endereço: Avenida Paulino Muller, nº 971, bairro: Jucutuquara, 
CEP: 29.040-715, Vitória/ES.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 379277

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 010/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e EDITORA 
REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ/MF nº 60.501.293/0001-12.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação da Revista dos Tribunais 
On Line e Biblioteca Digital Proview.
VALOR GLOBAL: R$ 118.300,00 (cento e dezoito mil e trezentos 
reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
considerando a exclusividade de produção, comercialização e 
distribuição dos produtos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG: 25103, Funcional 
Programática nº 25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa 
339039, fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 01 de novembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 379124

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2018 para a contratação 
de empresa para atender as necessidades do Centro de Estudos 
da PGE, através da empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS 
LTDA.
Valor Gobal: R$ 118.300,00 (cento e dezoito mil e trezentos 
reais)
Belém (PA), 01 de novembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo: 379125

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 663/2018-PGE.G. Belém, 01 de novembro 
de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, Assistente de 
Procuradoria, id. funcional nº 55589343/1, portador do CPF 
n°166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.8338 – 339030 – R$ 1.000,00


